Dieses ist möglich, wenn
 du es abzugeben ist möglich.

Dieser Freibleiben müssen
 fleiß, die und fürwahr ist auch
 sonst und was davon das B.
 nicht mit dem ist.

Die Ausänderungen des glück,
 sind möglich, ist auch das zu
 machen, bald zu wissen die.

(238)
probitas perdurat in ævum.

(239)
Commoditas omnis suã fert
incommoda secum.

(240)
Lexce sit quod bene fertur omni

(241)
Nobile lingua bonum, si facti
in tempore novit

(242)
Christus nos lavat quos ma
culavit Adam.

(243)
Nihil est infelicius eo cui
nihil evenit adverfi.

(244)
Summe rationis est, ratio
nem in rebus fidei non audire.

Prüfung: und gottseligkeit
bleibt wahr.

Die irdische Begierlichkeit gott
und seine Unbegierlichkeit oder
Unbegierlichkeit.

Das Laß welcher wußt gott
wacht, wacht einem laß.

Die Zeit ist ein selbes Ding,
wenn sie die Zeit weiß zu machen.

Christus wußte und vernimmt
wacht, welche davor befolgt gott.

Nichts ist unglückseliger
als der, der nichts besitzt oder
wahrhaftig gessiget.

Es ist kein Ausstand,
die Wissenschaft in glaubens freuen
nicht geben.

245

Ira mortalium debet esse
mortalis.

246

Non reddere bona pro bo-
nis malum est.

247

Reddere mala pro malis
perversum est.

248

Reddere mala pro bonis
pessimum est.

249

Reddere bona pro bonis
bonum & equum est.

250

Reddere bona pro malis
omnium optimum et piissimum est.

Ihr Zorn Ihr Raubhirsche soll
 Raubhirsche sein.

Nur guttes für guttes geben ist
 böß.

Böses für böses geben ist unre,
 böß.

Böses für guttes geben ist
 doch unre.

Guttes für guttes geben ist
 nach dem billig.

Guttes für böses geben ist
 Wunder allen das besta reum
 für unrecht.

251

Magna virtus est, si non laedas a
quo laesus es: magna e fortitudo, si etiam
am laesus remittis: magna e gloria, si cui
nocere potuisti, parcas.

252

Dilige	Luxuriam	vitiū	dele	destrue	Sanctos
Insuperbiam	fuge	Sperne	Deum	Sathanam	reuerere.

253

Mala ad mortem & para ad mori uolere.

254

Infelix homo, qui scit alia ora,
Deum autem nescit.

255

Stulticia uita non est uita, aut
si est uita, non est ita, ut pia
uita.

256

Omnis nostra cura debet in hoc
uersari, semper si possimus, ut boni
aliquid efficiamus: sin minus, ut
certe nihil mali. Cicero.

Bist mir große Lügner, warum du den
 Feinden nicht solche Mahler dich bescheidenst:
 Bist mir große Feinde, warum du mich
 nicht so bescheidenst: bist mir großer Feind,
 warum du mich, warum du Jordan können,
 mich Feind.

Lerne die Gemüthsheil, fliehe die Qualen, merke
 alle die Leiden, ohne Gott, fliehe den Feind, ohne
 die Heiligen.